
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 
E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 
Prot. e data vedi segnatura 

 

Alla sig.ra BIASI BARBARA 

mitica.emi.bb@gmail.com 

 

All’ALBO ONLINE 

 

Oggetto: sig.ra BIASI BARBARA, nata a  - C.F.: BSIBBR  - O.M. 89/2024 – 

Depennamento dalla Graduatoria di Istituto di terza fascia 2024/2027 - profilo professionale: 

Assistente Amministrativo, per mancanza del requisito di accesso CIAD.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI gli articoli 7 e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni“; 

VISTA  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, contenente il “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante "Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico";  

VISTO  il decreto ministeriale 23 luglio 1999, recante la disciplina del “Trasferimento del personale A.T.A. dagli 

Enti locali allo Stato, ai sensi dell'articolo 8 della legge 3 maggio 1999, n. 124”, con particolare 

riferimento all’articolo 4 e all’articolo 6;  

VISTO  il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 dicembre 2000, n. 430 concernente il “Regolamento 

recante norme sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico e 

ausiliario ai sensi dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”;  

VISTO il CCNL 2019-21 che introduce la Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (C.I.A.D.) 

come titolo di accesso e/o mantenimento nelle graduatorie per specifici profili del Personale A.T.A.; 

VISTA l’O.M. n. 89 del 21/08/2024 relativa alla costituzione delle graduatorie di istituto di terza fascia triennio 

2024/2027; 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007973 - 03/07/2025 - VII.1 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000363 - 01/08/2025 - C5b – ATA - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


VISTO l’art. 2 dell’O.M. n. 89/2024 circa i “Requisiti specifici di accesso alle graduatorie di circolo e d'istituto 

di terza fascia”, in particolare il comma 6 che recita: “In ogni caso, i dipendenti inseriti nelle 

graduatorie di circolo e di istituto di III fascia che non siano in possesso della certificazione 

internazionale di alfabetizzazione informatica, se prevista come requisito di accesso dal nuovo 

ordinamento dovranno acquisirla entro il 30 aprile 2025 decorso il quale essi decadono dalle 

graduatorie stesse”; 

VISTO  l’art. 6, comma 1, dell’O.M. n. 89/2024 secondo cui “Tutte le dichiarazioni inserite attraverso le apposite 

procedure informatizzate sono rese dall’aspirante sotto la propria responsabilità ai sensi degli articoli 46 

e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. Vigono al riguardo le 

disposizioni di cui agli articoli 75 e 76 del richiamato provvedimento normativo”;  

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 4, della citata O.M. n. 89/2024 dispone che “Tutti gli aspiranti sono inclusi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L'Amministrazione, in qualsiasi momento, può disporre, con provvedimento motivato, l'esclusione degli 

aspiranti non in possesso dei citati requisiti di ammissione”; 

VISTE le risultanze della verifica in via amministrativa, sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 e 

ss.mm.ii., operata attraverso la piattaforma predisposta dal Ministero dell’istruzione, nelle istanze 

prodotte dai candidati; 

CONSIDERATO che il decreto ministeriale n. n. 89 del 21 maggio 2024., prevede, per il personale ATA (triennio 

2024-2027) inserito con Riserva, l'obbligo di conseguire e attestare il possesso della C.I.A.D. entro il 

termine stabilito (30/04/2025); 

VISTA la domanda di inserimento in Graduatoria di Istituto di terza fascia 2024/2027 - profilo professionale:  

Assistente Amministrativo, della sig.ra BIASI BARBARA, nata a ; 

PRESO ATTO che la suddetta O.M. n. 89/2024 ha previsto per l’accesso ai profili professionali di assistente 

amministrativo, assistente tecnico, cuoco, infermiere, guardarobiere, Operatore dei servizi agrari e 

Operatore scolastico quale requisito anche la certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale 

(art. 2 c. 5); 

PRESO ATTO l’art. 2 c. 6 dell’O.M. n. 89/2024 prevede che “i dipendenti inseriti nelle graduatorie di circolo e di 

istituto di terza fascia che non siano in possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione 

informatica, se prevista come requisito di accesso dal nuovo ordinamento dovranno acquisirla entro il 

30 aprile 2025 decorso il quale essi decadono dalle graduatorie stesse”; 

VISTE le note M.I.M. n. 87837 del 10/04/2025, n. 103800 del 05/05/2025 e n. 108536 del 09/05/2025; 

VISTE le note dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e n. 12377 del 06/05/2025, 

PRESO ATTO dell’avvio del procedimento istruttorio di decadenza della sig.ra BIASI BARBARA, nata a  

, dalla Graduatoria di Istituto di terza fascia 2024/2027 - profilo professionale: Assistente 

Amministrativo, per mancanza del requisito di accesso della certificazione internazionale di 

alfabetizzazione digitale (art. 2 c. 5); 

ACCERTATO che la sig.ra BIASI BARBARA, nata a , inclusa nelle graduatorie di terza fascia 

di questo Istituto come scuola Capofila, per i profili professionali per i quali è richiesto il possesso della 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007973 - 03/07/2025 - VII.1 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000363 - 01/08/2025 - C5b – ATA - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



C.I.A.D., non ha provveduto a sciogliere la riserva attestando il conseguimento della Certificazione 

entro il termine stabilito (30/04/2025); 

RITENUTO pertanto necessario, in applicazione delle disposizioni ministeriali, di procedere al depennamento 

del suddetto aspirante dalla Graduatoria di Istituto di terza fascia 2024/2027 - profilo professionale: 

Assistente Amministrativo 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, ai sensi dell’art. 2 e seguenti dell’O.M. n. 89 del 21/05/2024, la sig.ra  BIASI BARBARA, 

nata a  è depennata, con effetto immediato dalla data odierna, dalla graduatoria di 

Istituto di terza fascia 2024/2027 - profilo professionale: Assistente Amministrativo, per mancato 

conseguimento e attestazione della certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale  (C.I.A.D.) entro i 

termini previsti dall’O.M. n. 89 del 21/08/2024 (entro il 30/04/2025).  

Si precisa che, nel rispetto della vigente normativa sulla privacy di cui al D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del 

Regolamento UE 2016/679, il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Istituto. 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso nei termini e modalità di legge. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MENEGHEL

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007973 - 03/07/2025 - VII.1 - U
TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000363 - 01/08/2025 - C5b – ATA - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2025-08-01T10:12:44+0000
	FRANCESCA MENEGHEL




